

3. møde

Torsdag den 5. oktober 1989 kl. 10.00

Dagsorden:

1) Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortrædere for følgende folketingsmedlemmer:

Hjortnæs (S),
Per Stig Møller (KF),
Ole Henriksen (SF),
Inge Dahl-Sørensen (V),
Jane Oksen (FP),
Mimi Jakobsen (CD) og
Glønborg (KRF).

2) Indstilling fra Udvalget til Valgs Prøvelse.

3) Forhandling om redegørelse nr. R 1:

Statsministerens redegørelse ved Folketingets åbning.

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

Fra statsministeren har jeg modtaget følgende skrivelse:

»Efter statsministerens indstilling er det ved kongelig resolution af 5. oktober 1989 besluttet at udnævne forhenværende minister, medlem af Folketinget Hans Engell til justitsminister.

Det er samtidig besluttet af afskedige efter ansøgning i nåde fiskeriminister Lars P. Gammelgaard og at udnævne medlem af Folketinget Kent Kirk til fiskeriminister.

Jeg tillader mig at anmode hr. formanden om at underrette Folketinget.

sign. Poul Schlüter.«

I skrivelse af d.d. meddeler landbrugsministeren (Tørnæs), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om veterinærvesenet samt om udøvelse af dyrlægegerning. (Lovforslag nr. L 18).

Forslag til lov om ophævelse af visse love under Landbrugsministeriet og ændring af lov om frikommuner. (Afbureaukratisering). (Lovforslag nr. L 19).

Forslag til lov om ændring af lov om støtte til forbedring af strukturen og effektiviteten i jordbruget. (Lovforslag nr. L 20).

I skrivelse af g.d. meddeler kulturministeren (Ole Vig Jensen), at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om musik. (Lovforslag nr. L 22).

I skrivelse af d.d. meddeler socialministeren (Aase Olesen), at hun ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om forhøjelse af hædersgaver. (Lovforslag nr. L 21).

Medlemmer af Folketinget Duetoft (CD), Lis Noer Holmberg (CD) og Arne Melchior (CD) har meddelt mig, at de til sundhedsministeren ønsker at stille følgende:

Forespørgsel.

»Finder ministeren de fysiske forhold for psykiatriske patienter i Danmark rimelige, og overvejer regeringen initiativer f.eks. på det bolig-mæssige eller det personaleuddannelses-mæssige område for at forbedre forholdene? Overvejer regeringen endvidere initiativer, der kan hindre, at overgangen til distriktspsykiatrien skaber en stor social tabegruppe?«

(Forespørgsel nr. F 1).

Medlemmer af Folketinget Gade (SF), Inger Harms (SF), Riishøj (SF), Margrete Auken (SF), Pelle Voigt (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de til udenrigsministeren ønsker at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvilke oplysninger kan regeringen give vedrørende den fremtidige politik over for de østeuropæiske lande, herunder mulighederne for udvidelse af de økonomiske forbindelser,

[Formanden]

set i lyset af demokratiseringsprocessen i Sovjetunionen, Polen og Ungarn?»

(Forespørgel nr. F 2).

Medlemmer af Folketinget Riishøj (SF), Birgitte Husmark (SF), Inger Harms (SF) og Ebba Strange (SF) har meddelt mig, at de til udenrigsministeren ønsker at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvilke oplysninger kan udenrigsministeren give om den fremtidige fordeling af ulandsbistanden, herunder fordelingen på lav- og mellemindkomstlande og på geografiske områder, set i lyset af Danidas handlingsplan og beretningen fra Folketingets Udenrigsudvalg?»

(Forespørgsel nr. F 3).

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Landbrugsministeren (Tørnæs):**

Herved har jeg den ære for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om veterinærvesenet samt om udøvelse af dyrlægegerning.
(Lovforslag nr. L 18).

Dette lovforslag er et led i den revision af lovgivningen vedrørende husdyrsygdomme, som indledtes med lov nr. 814 af 21. december 1987 om husdyrsygdomme.

De praktiserende dyrlægers medvirken er af afgørende betydning ved bekæmpelse af husdyrsygdomme, og der findes i lov om veterinærvesenet samt om dyrlægegerning, dyrlæge-loven, en pligt for dyrlæger til at deltage i den offentlige bekæmpelse af husdyrsygdomme. Bestemmelsen om dyrlægernes betaling herfor har imidlertid været optaget i loven om smittsomme husdyrsygdomme fra 1920, der nu ophæves. I forbindelse med revisionen er det fundet rigtigst at overføre bestemmelsen til dyrlæge-loven, hvor de modsvarende pligter er beskrevet.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de dertil knyttede bemærkninger, anbefaler jeg forslaget til Tingets velvillige behandling.

Landbrugsministeren (Tørnæs):

Hermed tillader jeg mig for det høje Folketing at fremsætte:

Forslag til lov om ophævelse af visse love under Landbrugsministeriet og ændring af lov om frikommuner. (Afbureaukratisering).

(Lovforslag nr. L 19).

Lov om statstilskud til landbrugskurser m.m. bemyndiger landbrugsministeren til at anvende indtil 200.000 kr. årligt som tilskud til ubemidlede deltagere i skolekursus og til kurser afholdt af landbo- og husmandsforeninger. Desuden ydes tilskud til de kursusudvalg, der skal administrere tilskudsordningen med f.t. 50.000 kr. årligt.

Tilskudsordningen, der oprindeligt indførtes i 1902, må i dag anses for helt forældet, og da omkring 12.000 personer hvert år deltager i kursus omfattet af loven, bliver de gennemsnitlige støttebeløb meget ringe. Hertil kommer, at en del af kursusaktiviteten i dag er omfattet af anden lovgivning, og at loven i forhold til dens betydning er for administrationskrævende.

Med hjemmel i *lov om salg af skind og huder ved offentlig auktion*, der stammer fra 1963, har Landbrugsministeriet senest i 1974 meddelt tilladelse til Danske Pelsdyrauktioner, Glostrup, til at afholde frivillig offentlig auktion over skind og huder uden at erlægge auktionsafgift og uden medvirken af auktionsleder, og der er ikke meddelt andre tilladelser.

Auktionsafgiften er bortfaldet ved ændring af stempeloven i 1969, og den 11. november 1988 har Justitsministeriet beskikket Danske Pelsdyrauktioners administrerende direktør som auktionsleder.

Der er herefter ikke grundlag for at opretholde loven.

Lov om bekæmpelse af muldvarpe bemyndiger landbrugsministeren til at pålægge en kommunalbestyrelse at bekæmpe muldvarpe.

Bemyndigelsen har ikke været benyttet i en lang årrække, da man derved ville modarbejde statens bestræbelser på at reducere statens bloktilskud til kommunerne.

Loven bemyndiger desuden kommunalbestyrelserne til selv at iværksætte en bekæmpelse, og en ophævelse af loven vil begrænse kommunernes adgang til at iværksætte bekæmpelse af muldvarpe til tilfælde, hvor der er en særlig kommunal interesse heri. Det foreslås derfor efter aftale med Indenrigsministeriet at ændre § 23 i lov om frikommuner således, at landbrugsministeren kan godkende regler for frikommuneforsøg, hvorefter en frikommune kan varetage bekæmpelse af muldvarpe og mosegrise.